
Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022500061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 195/2015 UASG 153054

Processo: 23070012747201577 . Objeto: Aquisição de material de
cama e mesa (campo frenestrado aberto, campo fenestrado fechado e
outros). Total de Itens Licitados: 00017. Edital: 25/02/2016 de 08h00
às 17h59. Endereço: Primeira Avenida, no- . 545 Setor Leste Uni-
versitário - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-195-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 25/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/03/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2016 UASG 153054

Processo: 23070013121201588 . Objeto: Aquisição de material far-
macológico (moxifloxacina 400 mg e outros). Total de Itens Li-
citados: 00030. Edital: 25/02/2016 de 08h00 às 17h30. Endereço:
Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario GOIANIA - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-05-18-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 25/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo no- 23070012010201554. , publicada no D.O.U de
16/02/2016 . Objeto: Aquisição de material farmacológico (cefoxitina
1 g solução e outros). Novo Edital: 25/02/2016 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario GOIA-
NIA - GOEntrega das Propostas: a partir de 16/02/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2016) 153054-01226-2016NE800163

PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo no- 23070012789201516. , publicada no D.O.U de
15/02/2016 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (dietas en-
terais) Novo Edital: 25/02/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às
17h00. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario
Leste Universitário - GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a partir
de 25/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/03/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WENCESLAU DOS REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2016) 153054-15226-2016NE800163

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv 32/2016. Proc 013187/2015-78. Objeto: Estágio mútuo
obrigatório para estudantes dos cursos técnicos e de graduação. Con-
venentes: UFG e IF Goiano - Campus Catalão. Validade: 24/02/2016
a 23/02/2021.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23070.009808/2015-19. Pregão Eletrônico SRP nº.
151/2015. Objeto: Aquisição de mat. méd. hospitalar. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
024/2016 - Contratada: 10.750.894/0001-90 - NL Produtos Hospi-
talares Ltda. (Itens: 01, 02 e 03). Valor Global R$ 41.016,90 (qua-
renta e um mil dezesseis reais e noventa centavos). Vigência:
17/02/16 a 11/02/17.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: TA no- 1/2016 ao contrato 56.2014. Partes: celebrado entre a
UFG e a empresa Modulo Eng Consult e gerenc predial LTDA (pres-
tação de serv de manut de elevadores) reajuste de valor contratual
anual de R$ 980.565,76 (novecentos e oitenta mil quinhentos e ses-
senta e cinco reais e setenta e seis centavos) a partir de 01/08/2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2016 UASG 153030

Processo: 23088019238201586. PREGÃO SISPP no- 114/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Con-
tratado: 06092919000139. Contratado : ATHENA LOCADORA DE
VEICULOS LTDA -ME. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de transporte de passageiros com
fornecimento de veículo (s) com motorista (s), combustível e todos os
custos inerentes a essa prestação de serviços, conformecondições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico
nº 114/2015 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
posteriores alterações. Vigência: 25/02/2016 a 24/02/2017. Valor To-
tal: R$342.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800099. Data de As-
sinatura: 23/02/2016.

(SICON - 24/02/2016) 153030-15249-2016NE800058

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2016 UASG 153030

Processo: 23088019238201586. PREGÃO SISPP no- 114/2015. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contra-
tado: 02212797000116. Contratado : HRS TRANSPORTES E TURIS-
MO LTDA - -ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transporte de passageiros com fornecimento de
veículo (s) com motorista (s), combustível e todos os custos inerentes a
essa prestação de serviços, conformecondições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 114/2015 e seus
anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alte-
rações. Vigência: 25/02/2016 a 24/02/2017. Valor Total: R$68.860,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800100. Data de Assinatura: 23/02/2016.

(SICON - 24/02/2016) 153030-15249-2016NE800058

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de rescisão do Contrato de Locação de Serviços nº
003/2014, contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado:
AURELIANO RODRIGUES BARBORATI RIBEIRO para prestação
de serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei 8.745/93,
de 10/12/1993 e suas alterações. A pedido do interessado, o contrato
fica rescindido a partir de 11/02/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 11/2015 UASG 153032

Processo: 23090019323201503 . Objeto: Concessão de uso de espaço
público, a título oneroso, localizado na região central do campus da
Universidade Federal de Lavras, com vistas à prestação de serviços
de restaurante e lanchonete, especializado em comida natural, com
área construída estimada de 48,87 m (reservada para instalação do
restaurante), e área externa com aproximadamente 250,42 m (praça de
alimentação), em conformidade às especificações constantes no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/02/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153032-03-11-2015. Entrega das Propostas:
29/03/2016 às 08h30

(SIDEC - 24/02/2016) 153032-15251-2015NE800094

CONCORRÊNCIA No- 13/2015 UASG 153032

Processo: 23090019325201594 . Objeto: Concessão de uso de espaço
público, a título oneroso, localizado na região central do Campus da
Universidade Federal de Lavras, com vistas à prestação de serviços
de restaurante, especializado em comida japonesa, com área cons-
truída estimada em 48,87 m (reservada para a instalação do res-
taurante), e área externa com aproximadamente 250,42 m (praça de
alimentação), em conformidade às especificações constantes no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/02/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá
Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153032-03-13-2015. Entrega das Propostas:
30/03/2016 às 08h30

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora

(SIDEC - 24/02/2016) 153032-15251-2015NE800094

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016 UASG 153254

Processo: 23072000045201610 . Objeto: Constitui objeto desta li-
citação a contratação de empresa seguradora para prestar serviços de
Seguro Total, incluindo assistência vinte e quatro horas, para co-
bertura de 11 (onze) veículos de propriedade da Universidade Federal
de Minas Gerais, com instalação de sistema de localização e mo-
nitoramento de veículos (Equipamentos rastreadores), conforme quan-
titativos e especificações discriminados nos Tópicos I e II do Anexo
I do edital. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 25/02/2016 de

08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos
6627 - Campus Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153254-05-1-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 25/02/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SILMARA ROBERTA FELIPE
Compradora

(SIDEC - 24/02/2016) 153254-15229-2015NE800215

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAIS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

no- 124 - Tornar sem efeito o Edital nº. 495, de 01/10/2015, publicado
no DOU de 02/10/2015, Seção 3, página 65, que homologou o con-
curso público para Professor da Carreira de Magistério Superior do
Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia, em
virtude de ter sido publicado indevidamente.

no- 125 - Tornar sem efeito o Edital nº. 515, de 01/10/2015, publicado
no DOU de 02/10/2015, Seção 3, página 65, que homologou o con-
curso público para Professor da Carreira de Magistério Superior do
Instituto de Ciências Agrárias, Área de conhecimento: Recursos Ge-
néticos e Produção de Plantas Medicinais e Aromáticas, em virtude
de ter sido publicado indevidamente.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 126, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Produtos Farmacêuticos
Área de Conhecimento: Farmacocinética, Farmacologia Clí-

nica e Terapêutica, Farmacologia III, Controle de Infecções Hos-
pitalares

Edital nº: 699 de 05/11/2015, publicado no DOU em
0 6 / 11 / 2 0 1 5

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Cynthia Dela Cruz de Freitas
2º lugar: Andrea Frozino Ribeiro
Data de Homologação Interna: 14/12/2015

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 127, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Edição
Edital nº: 787, de 03/12/2015, publicado no DOU em

04/12/2015, retificado pelo Edital 808, de 21/12/2015, publicado no
DOU em 22/12/2015

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Alice Bicalho de Oliveira
2º lugar: Janaína Patrícia Rocha de Paula
3º lugar: Sthéphanie Paes Rodrigues
Data de Homologação Interna: 02/02/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 153261

Número do Contrato: 41/2014. Processo: 23072007742/13-41. PRE-
GÃO SISPP no- 23/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 23413032000114. Con-
tratado : ROCHA VARGAS LTDA - EPP -Objeto: Prorrogação da
vigência, observado os termos do disposto no Parágrafo Único da
Cláusula Nona do Contrato nº 41/2014, por um período de 12 (doze)
meses, a vigorar de 03 de fevereirode 2016 a 03 de fevereiro de 2017.
Fundamento Legal: Baseado nas Leis Federais de nº 8.666 de 21 de
junho de 1993 e 20 de dezembro de 1994. Vigência: 03/02/2016 a
03/02/2017. Valor Total: R$193.198,20. Fonte: 281262380 -
2015NE811505. Data de Assinatura: 03/02/2016.

(SICON - 24/02/2016) 153262-15229-2015NE809719


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-25T06:29:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




